125040, Москва, ул. Верхняя, д. 34, стр.1   тел./факс (499) 426 06 42
http://www.patients.ru   эл. почта: pat@patients.ru

№ ВСП-01/018
03.07.2014

Председателю Федерального фонда
обязательного медицинского страхования
Н.Н. Стадченко

Уважаемая Наталья Николаевна!

Всероссийский союз общественных объединений пациентов обращается к Вам с

просьбой принять меры к упрощению выписки рецептов по программе «7 нозологий», в связи
обращениями, поступающими в адрес членов нашего Союза.

Так, например, в связи с приказом Департамента здравоохранения и фармации
Ярославской области № 1918 от 07.08.13 с 01 марта 2014 года без талона-направления от
участкового врача выписка рецепта по программе «7 нозологий» пациентам, состоящим на
учете, врачу-специалисту (гематолог, невролог и т.д.) не оплачивается в рамках системы
ОМС, что привело к случаям отказа в выписке жизненно необходимых и важнейших
лекарственных средств.

Появилась ещё одна ежемесячная повинность: посещение участковой поликлиники для
получения талона-направления. Основной контингент пациентов, страдающих гемофилией,
рассеянным склерозом, болезнью Гоше - инвалиды имеющие значительные проблемы с
самостоятельным передвижением, но несмотря на свой недуг многие из них работают или
проходят обучение.

Если ранее пациентам приходилось тратить добрую половину дня, для выписки
препарата и его получения, то теперь эта процедура увеличилась вдвойне.

Основной причиной такого усложнения процесса выписки рецептов является
применение статьи 21 ФЗ № 323 «Об охране здоровья граждан в Российской Федерации»,
которая предусматривает необходимость иметь направление врача-терапевта для оказания
специализированной помощи.

Обращаем Ваше внимание, что из-за требования иметь талон-направление к специалисту
происходит двойная оплата посещения врача при выписке каждого рецепта - сначала прием у
терапевта, а потом у врача-специалиста. Таким образом, происходит избыточное расходование
средств ОМС.

Просим Вас дать официальные разъяснения по данному вопросу и принять меры к
отмене вышеуказанного приказа в Ярославской области и подобных приказов во всех
субъектах Российской Федерации.

Надеемся на Ваше понимание и содействие в разрешении данной ситуации.

С уважением,
Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

  Ю.А. Жулёв                                                                      Я.В. Власов

http://www.patients.ru/